
DELIBERA DI CONSIGLIO N° 48 DATA 13-12-2023 - pag. 1 - Comune di Castellalto 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
per Uso Amministrativo e d’Ufficio

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N° 48 DATA 13-12-2023

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO  2022 AI SENSI 
DELL'ART. 11-BIS DEL D. LGS. 118/2011.

COMUNE DI CASTELLALTO 
Provincia di TERAMO 

Via Madonna degli Angeli, 21 – 64020 Castellalto 
Tel. 0861/4441 – Fax 0861/444237 – C.F. 80004770675 – P.I. 00267060671 

e-mail: affarigenerali@comune.castellalto.te.it - Sito Internet:  www.comune.castellalto.te.it 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 20:14 si è riunito il Consiglio 
Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
Rocci Aniceto P MONTICELLI MARCO P 
PICONE SARA P DI MARCO DONATO P 
SACCOMANDI DOMENICO P RAMPA GRAZIANO P 
MANELLI VALERIA P ETTORRE RITA P 
DI LODOVICO MASSIMILIANO P TINI VALENTINA P 
GRAMENZI LINA A Di Stefano Giovanni Carmine P 
MANDOLESE FIORENZO P   

  ne risultano PRESENTI n°   12 e ASSENTI n°    1. 

Assume la presidenza il Signor DI MARCO DONATO in qualità di Presidente,  assistito dal Segretario 
Dott.Ssa Tiziana Piccioni 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 

mailto:affarigenerali@comune.castellalto.te.it
http://www.comune.castellalto.te.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO N° 48 DATA 13-12-2023 - pag. 2 - Comune di Castellalto 

Uditi gli interventi che precedono come trascritti in allegato;  
Relaziona il punto l’Assessore Domenico Saccomandi;  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Uditi gli interventi ritrascritti  di cui all’allegato;  

VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio 

applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai 

seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 

controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività 

che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il 

titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 

2018, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.” 

 

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 

giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 

 

VISTO il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 

strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”  

 

VISTO che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’ Esercizio 2022; 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 48 DATA 13-12-2023 - pag. 3 - Comune di Castellalto 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 21.08.2023, avente ad oggetto 

l’individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato del 

Comune di Castellalto dell’esercizio 2022,  Definizione GAP; 

 

VISTI i bilanci dell’esercizio 2022 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 

 

VISTO lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2022, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 157 del 09.11.2023, composto dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale, che si 

allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B), quali parti integranti e sostanziali; 

 

VISTO l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato; 

 

RICORDATO che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 

veritiero e corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività 

svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 

controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni 

anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 

rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società 

che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio 

consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

 

VISTI il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale Consolidato che si allegano al presente 

provvedimento sotto le lettere A) e B) quali parti integranti e sostanziali; 

 

VISTI altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo 

di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2022, che si allegano al presente provvedimento 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 48 DATA 13-12-2023 - pag. 4 - Comune di Castellalto 

sotto le lettere C) e D) quali parti integranti e sostanziali; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che riporta: Favorevoli all’unanimità;  
 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato 

dell’Esercizio 2022 del Comune di Castellalto, composto dal Conto Economico e dallo Stato 

Patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti: 

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

 Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e 

sostanziali; 

2. DI DARE ATTO che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di € 

- 198.392,64; 

3. DI DARE ATTO che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €  11.216.119,93. 

4. DI PUBBLICARE il bilancio consolidato dell’ Esercizio 2022 su “Amministrazione Trasparente”, 

Sezione “Bilanci”. 

Di dichiarare, stante l’urgenza di procedere con votazione che riporta: Favorevoli 
all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 48 DATA 13-12-2023 - pag. 5 - Comune di Castellalto 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000,N.267 

Sulla corrispondente proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell'art. 49, il seguente parere da 
parte del Responsabile preposto all' istruttoria dell’atto. 

 
PARERE: Favorevole 
in ordine alla Rilevanza Contabile Il Responsabile del servizio Di Donatantonio Dario 
 
PARERE: Favorevole 
in ordine alla Regolarita' Tecnica Il Responsabile del servizio Di Donatantonio Dario 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 48 DATA 13-12-2023 - pag. 6 - Comune di Castellalto 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
     f.to DI MARCO DONATO 

 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                            IL CONSIGLIERE ANZIANO 
      f.to Dott.ssa Tiziana PICCIONI                                                  f.to PICONE SARA 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 48 DATA 13-12-2023 - pag. 7 - Comune di Castellalto 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-12-2023ai sensi dell'articolo 134 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Castellalto, lì 13-12-2023
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Tiziana PICCIONI

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Per copia CONFORME all'originale 
 

Castellalto, li 12-01-2024 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente deliberazione é stata pubblicata nel Sito Istituzionale di 
questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69), per 15 giorni 
consecutivi, dal  12-01-2024 al 27-01-2024.

Castellalto, lì 12-01-2024
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Tiziana PICCIONI


